一般社団法人 香川県作業療法士会 第4回理事会 議事録

1．開催日時  令和5年7月24日（月）19時00分～20時20分

2．開催場所  四国医療専門学校での対面とZoomによるオンラインWeb会議を同時開催

3．理事現在数 11名

4．出席者   松本嘉次郎，小松博彦，前田悠志，石井誠二，纐纈功，田村篤史，

中川真人，樋本英司，山川公彦，山下良二，若林佳樹

        ※定款第23条に基づき本理事会は有効に成立した．

監事    植野英一，松本勉

5．会長挨拶

司会（松本嘉次郎会長）から開会の挨拶が述べられ，午後 19時 00分に開会した．会長が挨拶

を行い，議事に入った．

6．議長選出

定款第33条に基づき，会長が議事を行った．

7．議事録署名人指名の件

  議事は議事録署名人として植野英一監事と松本勉監事を指名し，書記として石井誠二理事を指名

  し議場に諮ったところ，満場一致で選任された．

審議事項

1． 部員の確認及び委嘱状について（山川事務次長）

各部・委員会で部員を確認して頂き，大方のリストアップは出来た．地域包括ケアシステムと災害

対策委員会は再度確認する．委嘱状を作成し，各所属へお送りする予定．理事にも 2 年任期で

委嘱状をお送りする方向で良いか検討する．

委員の方への委嘱状の期間はどうするか？→単年度で発行することとするのか，理事選ごとに

発行するのか決議を取り，理事と同様に 2年任期で発行することとする．

⇒承 認

2． 財務関連周知会について （山川事務次長）

日程：令和5年8月1日（火） ZoomによるオンラインWeb会議

財務処理を実際に担当する方を対象に，困難事案などの聞き取り調査を行う予定．各部・委員

会の財務担当者への積極的な参加を促す．

⇒承 認

3． 2023年度 大規模災害発生を想定したシミュレーション訓練（山川事務次長）

実施日：令和5年9月 25日 11時ごろ

県士会として訓練への参加の可否について協会へ参加の方向で回答する．

→昨年と同様，士会員レベルでの被災状況，安否確認の方向で調整する．

⇒承 認

4． 研修会参加の報告の件（若林理事）

日本作業療法士協会からの研修会や会議に県士会代表として出席した際に，情報や資料の共

有，報告書などをどのようにすべきか？

→県士会から出張旅費が支払われている会議などに関しては，理事会での報告と併せて事後に

出張報告書の提出が必要である．（松本会長）

→Googleドライブ等の共有フォルダを使用して，理事もしくは部長間でデータを共有するのは

どうか？（松本会長）

→若林理事と事務局で検討し，情報のまとめ方について整理し，次回の理事会で報告する．

⇒継続審議

5． 県士会活動時に適用される保険について（松本会長）

理事や部長，委員の方が活動時に傷病を被災した場合に適用できる保険について情報を集める．

⇒継続審議

報告事項

1． 新人周知会について（山川事務次長）

7月9日に各部・委員会の説明を行った．参加者は12名であった．アンケートの結果，内容は概

ね理解できたとの回答であった．興味のある委員会に関してアンケート調査を行っており，回答

があった方においては県士会活動に前向きに参加いただけるようにお願いしていくこととする．

2． 第 1回学術研修会の報告（纐纈理事）

山本伸一会長の脳卒中上肢機能の実技を踏まえた講義に対して，満足度も高く有意義であっ

たとの感想が多くあった．

3． 第 1回防災デイキャンプ参加申し込み状況について（石井理事）

現在，県内外合わせて申込者は7名であり，更なる参加者数の増員を目指して関係各所への周

知をお願いする．

松本会長より，新人周知会と抱き合わせて，会員の交流の場などに繋がればとのご意見あり．

4． 四国作業療法学会査読者及び座長名簿の確認について（中川理事）

11月までに査読者・座長リストから所属を確認しておく必要がある．

→松本会長より，査読者・座長をできるだけ増やしていく方向で考えてはどうかとの意見あり．

5． 第 32回四国作業療法学会の進捗状況の報告（小松副会長）

Instagramに「第 32回四国作業療法学会」を開設しているので，情報発信のツールとして活用い

ただく．

6． こどもサポート委員会関連の研修会について（前田副会長）

保育士との座談会を 7月27日（木）に開催予定．

学校を理解して支援できる作業療法士の育成研修会を 9月24日・25日に開催する予定．

7． ホームページへの理事会議事録の掲載について（小松理事）

今年度分から掲載することとすることで決定した．

8． 香川県地域医療介護総合確保基金の福祉用具研修会について（樋本理事）

今年度分として，8月 27日（日）香川県社会福祉総合センター，9月 17日（日）丸亀市市民交流

センター，10月1日（日）小豆島サンオリーブにて 5コマ分が決定している．

9． 県内の作業療法士への周知会について（山川事務次長）

今年度は対面形式とオンライン形式のハイブリッド方式にて 2回に分けて行うこととする．

次回の理事・部局長会日程について

9月25日（月）19時00分～ 場所：四国医療専門学校